

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn quận Thanh Khê đến năm 2030”
Và tiếp tục triển khai thực hiện tốt việc trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh tại trường Tiểu học Trần Cao Vân**

Thực hiện Kế hoạch số 1552/KH-PGDĐT ngày 27 tháng 12 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Khê về Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (sau đây viết tắt là PCCC và CNCH) trên địa bàn quận Thanh Khê đến năm 2030”; Trường Tiểu học Trần Cao Vân xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả của việc trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh theo hướng dẫn tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT và các văn bản hướng dẫn khác của Bộ, Sở, Phòng GDĐT và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quyết định 4583/QĐ-UBND nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường trong thực hiện công tác PCCC và CNCH.

- Ngăn chặn, tiến tới chấm dứt cháy, nổ, tai nạn, sự cố gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng, làm chết người do nguyên nhân chủ quan, đảm bảo an toàn tuyệt đối về PCCC và CNCH trong nhà trường.

2. Yêu cầu

- Các nội dung kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH được triển khai thực hiện theo các nguyên tắc, nội dung và phương pháp, hình thức được hướng dẫn tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT và các văn bản hướng dẫn khác của Bộ GDĐT.

- Việc triển khai thực hiện có sự phối hợp chặt chẽ giữa ngành Giáo dục, ngành Công an và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Cụ thể hóa các nhóm nhiệm vụ của Quyết định 4583/QĐ-UBND và gắn với tiến độ hoàn thành; quy định trách nhiệm, yêu cầu sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành, đoàn thể, địa phương, đơn vị trường học trong thực hiện công tác PCCC và CNCH, trong đó, xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong

lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

- Việc phân công triển khai thực hiện phải đảm bảo “rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm”. Huy động tối đa nguồn lực nhằm thực hiện tốt phương châm “Trường học an toàn về công tác PCCC và CNCH”.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của các bộ, ban, ngành Trung ương, của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố, Quận ủy, UBND quận về công tác PCCC và CNCH đến cán bộ, công chức, viên chức và học sinh các trường học để nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác PCCC và CNCH.

- Xác định công tác PCCC và CNCH là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài, từ đó đưa ra quan điểm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn cơ quan, đơn vị trường học tham gia công tác PCCC và CNCH với phương châm lấy phòng ngừa là chính; khi xảy ra cháy, tai nạn, sự cố phải nhanh chóng; kịp thời triển khai các biện pháp chữa cháy, CNCH theo phương châm “4 tại chỗ”, hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy, nổ gây ra.

- Tiếp tục đẩy mạnh, không ngừng đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, phổ biến kiến thức, huấn luyện kỹ năng về PCCC và CNCH, trong đó tập trung tuyên truyền cho người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trường học nhằm nâng cao ý thức, nhận thức và tinh thần trách nhiệm đối với công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH. Thường xuyên duy trì và đẩy mạnh phong trào Toàn dân PCCC gắn với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, chú trọng xây dựng, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, các mô hình điểm về PCCC.

- Bố trí nguồn kinh phí trong dự toán ngân sách hằng năm để đảm bảo cho công tác PCCC và CNCH và thực hiện hiệu quả Đề án theo hướng dẫn của các cấp, các ngành có liên quan.

- Kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở; Tăng cường vận động, phát huy hiệu quả của các tổ chức, cá nhân tình nguyện tham gia hoạt động PCCC và CNCH; các thành viên Đội PCCC cơ sở, người làm nhiệm vụ PCCC tại cơ sở phải được huấn luyện, cấp Chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC theo quy định và hằng năm được tập huấn, bồi dưỡng định kỳ; chủ động trang bị các phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH đảm bảo quy định và phù hợp với quy mô tính chất hoạt động của đơn vị, cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các văn bản theo hướng dẫn của các cấp các ngành có liên quan. Đồng thời, tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 717/KH-PGDĐT ngày 03/7/2024 về Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện tốt việc trang bị kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh trong các cơ sở giáo dục của ngành Giáo dục trong năm học 2024-2025 và duy trì các năm học tiếp theo.

Hằng năm, xây dựng kế hoạch để tiến hành việc giảng dạy, phổ biến kiến thức, thực hành kỹ năng về PCCC và CNCH cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Tiếp tục thực hiện tốt việc “Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung tại Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT và các văn bản hướng dẫn khác của Bộ GDĐT, Bộ Công an tại đơn vị mình”.

- Tiếp tục kiện toàn Ban chỉ đạo PCCC và CNCH của đơn vị, bổ sung thành phần là các cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên cốt cán; Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, huấn luyện đội ngũ để có thể tiến hành được việc giảng dạy, phổ biến kiến thức, thực hành kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh.

- Phối hợp với cơ quan Công an tại địa phương hoặc các đơn vị có chuyên môn, có khả năng giảng dạy kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH tổ chức việc bồi dưỡng giáo viên, tổ chức thực hành, diễn tập cho học sinh phù hợp với mỗi nội dung và đối tượng.

- Chủ động rà soát kiểm tra hệ thống điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt và nguồn khí gas tại nhà bếp.

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo cơ sở vật chất; mua sắm, bổ sung tài liệu học tập, trang thiết bị để triển khai việc thực hành, diễn tập cho học sinh.

- Bảo đảm nguồn kinh phí cho việc lồng ghép kiến thức và kỹ năng về PCCC và CNCH vào chương trình, hoạt động giáo dục tại đơn vị.

- Đề xuất khen thưởng theo quy định của pháp luật đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH và kỉ luật đối với các tập thể, cá nhân vi phạm theo quy định.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án và Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT về Phòng GDĐT khi có yêu cầu để tổng hợp báo cáo Sở GDĐT, UBND quận và Công an quận Thanh Khê.

2. Toàn thể CBGVNV

- Lồng ghép tuyên truyền kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh một số nội dung:

- + Nhận biết các dấu hiệu của đám cháy, nguy cơ gây tai nạn. Nhận biết các tín hiệu báo động cháy và có kỹ năng báo động khi xảy ra cháy.

- + Biết kỹ năng thoát nạn trong đám cháy, cách chọn lối thoát, cách sử dụng thiết bị bảo vệ cơ quan hô hấp, bảo vệ cơ thể khi xảy ra cháy, nổ.

+ Sử dụng và thực hành dập tắt đám cháy với thiết bị chữa cháy mô hình, thực hành kỹ năng thoát nạn trong môi trường khói, khí độc.

+ Biết cách phòng tránh, sơ cấp cứu các tai nạn, sự cố thường gặp.

- Nâng cao ý thức cảnh giác trong công tác PCCC tại cơ quan và nơi cư trú. Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn, diễn tập PCCC&CNCH tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn quận Thanh Khê đến năm 2030” Và tiếp tục triển khai thực hiện tốt việc trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh tại trường Tiểu học Trần Cao Vân, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Toàn thể CBGVNV&NLĐ;
- Đăng lên Website của trường;
- Lưu: VT, HĐNG.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Việt Hùng